
AKTUALITĀTES KULTŪRĀ 
Šveices lasītavu salidojums 
Izglītība un Kultūra 22. maijs, 2008 

Ņina Kočetkova 

2008. gada 9. maijā Lat
vijas Akadēmiskajā biblio
tēkā notika starptautiskais 
Šveices lasītavu (Schwei
zer Lesezimmer) salido
jums, kuru ik gadu organi
zē Šveices Geberta Rifa 
fonda SWISS BALTIC NET 
programmas vadība. 

Latvijas Akadēmiskā bibli
otēka un Šveices lasītava Rī
gā, kura ir LAB struktūrvienī
ba, uzņēma viesus - Šveices 
lasītavu, lasīšanas stūrīšu un 
Šveices centru vadītājus no 
Igaunijas, Latvijas un Lietu
vas, kā arī Šveices Geberta 
Rifa fonda SWISS BALTIC 

Attēlā no kreisās: Ērihs Grūbels un Urs Bīlers. 
NET programmas koordina
tori Baltijā Renāti Kraujelieni 
un Šveices Konfederācijas 
vēstniecības Latvijā pārstāv
jus: padomnieku Ursu Bīleru 

(Urs Bühler) un Sandru Lei-
karti. 

No 2001. gada Baltijas 
valstu bibliotēkās tika iekār
totas vai pārbūvētas kopu

mā 18 Šveices lasītavas un 
lasīšanas stūrīši. Grāmatas 
un dažādus citus informatī
vos materiālus par Šveices 
vēsturi, kultūru un zinātni 
nodeva bibliotēku rīcībā 
Šveices Geberta Rifa fonds 
un Šveices Kultūras fonds 
„Pro Helvetia". Bibliotēku 
atbildībā ir infrastruktūra un 
nodrošināšana ar darbinie
kiem. 

Šveices lasītavu salido
juma dienā, 9. maijā, Latvi
jas Akadēmiskajā bibliotē
ka tika atklāta izstāde „Jau
nā Šveice, 1831. - 1900. 
Šveiciešu emigrācija Ame
rikas Savienotajās Valstīs 
(Madison Caunty, Illinois)", 
kura sniedz interesantas zi
ņas par Šveices vēsturi un 
par šveiciešu jauno dzīvi ci

tā valstī. Izstādes materiāli 
atvesti no Šveices un atro
das Šveices lasītavas Rīgā 
fondos. Izstāde ir skatāma 
līdz 2008. gada 30. maijam. 

Abus pasākumus svinī
gi atklāja Latvijas Akadē
miskās bibliotēkas direkto
re Venta Kocere. Latvijas 
Akadēmisko bibliotēku un 
Šveices lasītavu Rīgā sais
ta ļoti cieša sadarbība kul
tūrā ar Šveices Konfederā
cijas vēstniecību Latvijā, 
Šveices Geberta Rifa fondu 
un Šveices Kultūras fondu 
„Pro Helvetia". Kopš Švei
ces lasītavas atklāšanas 
2001. gada 13. septembrī 
LAB telpās tika organizēts 
ļoti daudz pasākumu -
Šveices rakstnieku lasīju
mi, Šveices filmu skates, 

Šveices Kultūras dienas, 
fotoizstādes, radošās darb
nīcas -, kuri prezentē Švei
ces Konfederācijas tēlu 
Latvijā. 

Šveices lasītavu salido
juma dalībniekus un izstā
des atklāšanas viesus svei
ca Šveices Konfederācijas 
Latvijā padomnieks Urs Bī
lers. 

Izstādes atklāšanā pie
dalījās Šveiciešu biedrības 
Baltijā priekšsēdētājs Erihs 
Grūbels (Erich J. Grübel), 
Latvijas Universitātes Mo
derno valodu fakultātes Li
teratūras un kultūras noda
ļas asociētā profesore Tat
jana Kuharenoka un Latvi
jas Universitātes Vēstures 
un filozofijas fakultātes pa
sniedzējs Jānis Keruss. 


